
 

 

 

 

 

Orienteringsbrev om monitorering af de særlige pladser, 1. 
kvartal 2024 
 

 

Med vedtagelsen af lovforslaget om oprettelse af særlige pladser på psykiatrisk 

afdeling den 2. juni 2017 blev det vedtaget, at der skal foretages en tæt monitorering 

af pladserne, så det blandt andet sikres, at antallet af pladser på landsplan og 

regionalt stemmer overens med ønsket og den politiske aftale.  

 

Indhold af monitorering  

Til jeres orientering har jeg vedlagt den sidste kvartalsvise opgørelse af den løbende 

monitorering af de særlige pladser på psykiatrisk afdeling for 1. kvartal 2024. Dette 

som følge af den forestående omlægning af de særlige pladser til pladser i den 

almene psykiatri pr. 1. juli 2024. Nærmere herom sidst i brevet. 

 

Monitoreringen omfatter Danske Regioners indberetning til monitoreringen for 1. 

kvartal 2024, der omfatter kapacitet, personalesammensætning, visitation og 

sammenhæng med øvrige tilbud mv., samt Sundhedsdatastyrelsens indberetning til 

monitorering af anvendelsen af tvangsforanstaltninger på de særlige pladser på 

psykiatrisk afdeling i 1. kvartal 2024.  

 

Monitoreringens resultater  

Regionerne har pr. 1. kvartal 2024 åbnet 150 pladser, hvoraf 40 af pladserne er 

ommærket. Det bemærkes, at disponible senge er blevet reduceret pr. 16 februar 

med 10 senge i Region Hovedstaden grundet personalemangel. Herudover bemærkes 

det, at Region Syddanmark har frikøbt fire af de særlige pladser fra 1. juni 2023 frem 

til og med, at de særlige pladser bliver omlagt til dobbeltdiagnosetilbud, som træder i 

kraft 1. juli 2024, hvorfor der i en kortere periode vil være 20 særlige pladser i stedet 

for 24 særlige pladser til rådighed.  

 

Monitoreringen viser, at belægningsprocenten er steget på tværs af alle regioner 

siden 4. kvartal 2023, men varierer fortsat regionerne imellem. Belægningsprocenten 

er i 1. kvartal 2024 højest i Region Hovedstaden (81,5 pct.) og lavest i Region 

Syddanmark (32,4 pct.).   

 

Der er registreret 45 anvendelser af tvangsforanstaltninger på de særlige pladser i 1. 

kvartal i 2024, hvormed der er sket en lille stigning fra 40 tvangsforanstaltninger i 4. 

kvartal i 2023.  

 

Monitorering efter omlægning af de særlige pladser 

Med aftale om regionerne og kommunernes økonomi for 2024 blev der opnået 

enighed om at omlægge de særlige pladser til 88 pladser i et længerevarende tilbud 
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Side 2 

forankret i den almene psykiatri målrettet samme målgruppe. Ultimo maj blev der 

vedtaget et lovforslag, hvormed rammerne for de særlige pladser bortfalder, hvilket 

giver mulighed for øget fleksibilitet og bedre udnyttelse af den samlede kapacitet i 

psykiatrien. Som følge af bortfald af de eksisterende rammevilkår for de særlige 

pladser ophører monitoreringen i sin nuværende form, hvorfor dette 

orienteringsbrev er det sidste af sin art. Omlægningen af de særlige pladser træder i 

kraft den 1. juli 2024. 

 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Sophie Løhde 
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